Qu'est-ce que la vertu ? C'est la fille de la raison, mais surtout de la grâce, dit encore saint Bernard. La vertu est un consentement volontaire au bien. C'est une certaine égalité de la vie conforme en tout à la raison. La vertu est le libre usage de la volonté qui suit le jugement de la raison (*Tract. de Vit. solitar.*).

La vertu par elle-même est l'amour de ce qui est honnête, de ce qui est bien.....

La vertu, disent les philosophes, est un état de l'esprit conforme à la nature de l'homme, à sa raison, à la loi qui le gouverne.

La vertu, disent les chrétiens, les théologiens, c'est le plus grand bien de l'homme.....

La vertu, selon saint Augustin, c'est l'affection très-régulière de l'âme : *Virtus est rectissima animi affectio* (Lib. de Morib. Eccles., c. XI). La vertu est l'art de bien vivre, de vivre sans reproche, dit encore saint Augustin : *Virtus est ars bene recteque vivendi* (Lib. IV de Civit., c. XXI).

Toute vertu est amour et charité, c'est-à-dire se produit en actes commandés par la charité. C'est la charité qui commande, qui dirige, qui forme et perfectionne la vertu.....

La vertu est un bien que l'on accomplit en se faisant violence.....

La vertu, dit saint Ambroise, c'est de ne vouloir pas pécher, et de forcer la volonté à persévérer dans cet éloignement du péché : *Virtus est nolle peccare, atque ita tenere perseverantiam voluntatis* (Lib. VIII in Luc., c. XVIII).

La vertu, c'est de vivre selon Dieu, selon sa loi, selon sa grâce, selon l'enseignement de l'Eglise..... La vertu, c'est de faire ce que

Dieu et la conscience ordonnent; c'est d'éviter ce que Dieu et la conscience défendent.....

Nécessité de
pratiquer
la vertu.

Qui sème peu, moissonnera peu; et qui sème avec abondance, moissonnera aussi avec abondance, dit le grand Apôtre aux Corinthiens : *Qui parce seminat, parce et metet : et qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus et metet (IX. 6).*

Exercez-vous à la piété, dit cet apôtre à Timothée : *Exerce teipsum ad pietatem (I. IV. 7)*; c'est-à-dire, exercez-vous à la pratique de toutes les vertus.....

Celui qui ne cherche pas avec zèle la vertu, est indigne de porter le nom d'homme, dit Epictète : *Hominis nomine dignus non est, qui virtutis studiosus non est (Anton. in Meliss.)*.

Cherchez premièrement le règne de Dieu et sa justice, dit J. C. : *Quærite primum regnum Dei et justitiam ejus (Matth. VI. 33)*. Le règne de Dieu se cherche et se trouve par la vertu.....

L'homme qui vit sans vertu n'est pas un homme; il n'en a que la forme extérieure et l'habit.....

J'ai aimé la vertu, je l'ai recherchée dès ma jeunesse, dit la Sagesse, et j'ai demandé de l'avoir pour épouse, et j'ai été épris de sa beauté : *Hanc amavi, et exquisivi a juventute mea, et quæsiivi sponsam mihi eam assumere, et amator factus sum formæ illius (VIII. 2)*.

On ne doit se reposer que dans la plénitude de la vertu; on ne doit cesser de fuir le vice son mortel ennemi.

Sans vertu, point de salut; sans salut, point de ciel, point de Dieu à posséder pendant l'éternité; par conséquent, sans vertu, l'éternelle réprobation.....

Facilité
de pratiquer la
vertu.

LA voie de la vertu parait d'abord étroite, épineuse; mais elle s'élargit, s'adoncit par la suite. C'est le contraire pour le vice.....

Trouble et angoisse dans l'âme de l'homme qui fait le mal; gloire, honneur et paix à quiconque fait le bien, dit saint Paul aux Romains : *Tribulatio et angustia in animam omnis hominis operantis malum; gloria autem, et honor, et pax omni operanti bonum (VI. 9. 10)*.

Toute vertu parait produire dans le présent, non de la joie, mais de la tristesse, dit l'Apôtre aux Hébreux; mais ensuite elle donne à ceux qui ont été exercés par elle un fruit de justice plein de paix : *Omnis disciplina in præsentem quidem, videtur non esse gaudii, sed mœroris; postea autem fructum pacatissimum exercitatis per eam reddet justitiæ (XII. 11)*.

La vertu est radieuse et ne se flétrit jamais ; elle est connue facilement par ceux qui l'aiment, et trouvée par ceux qui la cherchent, dit la Sagesse. Elle devance ceux qui la désirent, pour se montrer à eux la première (vi. 13. 14).

Dans le travail des vertus, ce qui est dur et triste s'en va ; ce qui est constant et suave, vient et reste.....

Il n'y a pas de vertu sans travail, car c'est le travail qui fait avancer la vertu ; mais la douceur de la vertu adoucit les peines du travail. Il est certain qu'il y a infiniment plus de bonheur à pleurer ses péchés qu'à les commettre.....

En pratiquant la vertu, vous marcherez dans ses voies avec sécurité : le chemin de la vertu est ferme et assuré. En suivant ce chemin, vous pouvez dire avec le Psalmiste : Mes pieds ont marché dans la voie droite : *Pes meus stetit in directo* (xxv. 12).

La vertu est le joug, le fardeau de J. C. ; or que dit l'Homme-Dieu ? Prenez, imposez-vous mon joug, car il est doux, et mon fardeau est léger : *Tollite jugum meum super vos ; jugum enim meum suave est, et onus meum leve* (Matth. xi. 29. 30).

Ce qui rend la vertu facile, c'est la grâce, les sacrements, les exemples de J. C. et des saints, la récompense promise et attendue.....